

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Xuân Lộc

Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 8265/KH - UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Xuân Lộc, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu - Yêu cầu

1. Mục tiêu

a) Góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan, ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và sự phát triển bền vững trên địa bàn.

b) Giai đoạn 2021- 2025 huyện Xuân Lộc trồng 2,9 triệu cây xanh, trong đó: 2,5 triệu cây lâm nghiệp (2,2 triệu cây trồng tập trung, 0,3 triệu cây trồng phân tán); 0,44 triệu cây trồng khác: Cây ăn quả, cây công nghiệp, cây đô thị....trồng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp.

c) Góp phần hoàn thành Kế hoạch thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

a) Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; đưa việc trồng cây xanh thực sự trở thành phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả của các cấp, các ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia tự giác tích cực của mọi người dân.

b) Nguồn lực có sự thu hút, tham gia tích cực của mọi thành phần kinh tế và lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế xã hội, chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, chương trình xây dựng nông thôn mới để trồng 2,9 triệu cây xanh đến năm 2025.

c) Gắn trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ, đảm bảo cây xanh được trồng thuộc các đối tượng phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao và phát triển ổn định.

II. Nội dung và nhiệm vụ

1. Tập trung nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, thấy rõ được tầm quan trọng của việc trồng cây xanh đối với môi trường và nâng cao chất lượng cuộc sống người dân, gắn giữa phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, cân bằng sinh thái, phát triển bền vững.

2. Tổ chức thực hiện hoàn thành trồng 2,9 triệu cây xanh trong giai đoạn 2021-2025 trong đó: 2,5 triệu cây lâm nghiệp (2,2 triệu cây trồng tập trung, 0,3 triệu cây trồng phân tán); 0,44 triệu cây trồng khác: Cây ăn quả, cây công nghiệp, cây đô thị....trồng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp, chỉ tiêu trồng cây xanh được phân bổ cụ thể cho các địa phương cả giai đoạn và hàng năm, cụ thể:

- UBND các xã, thị trấn: Tổng số chỉ tiêu cây xanh là 718 ngàn cây, trong đó cây lâm nghiệp 276 ngàn cây, cây ăn quả 442 ngàn cây, cụ thể tại biểu 1 sau:

Biểu 1: Chỉ tiêu trồng cây xanh của UBND các xã, thị trấn

STT	UBND các xã, thị trấn	Cây lâm nghiệp (1.000 cây)	Cây ăn quả (1.000 cây)	Tổng số cây xanh (1.000 cây)
1	Thị trấn Gia Ray	6	9	15
2	xã Bảo Hòa	8	13	21
3	xã Lang Minh	8	13	21
4	xã Suối Cao	23	35	58
5	xã Suối Cát	8	13	21
6	xã Xuân Bắc	22	35	57
7	xã Xuân Định	6	9	15
8	xã Xuân Hiệp	8	13	21
9	xã Xuân Hòa	38	62	100
10	xã Xuân Hưng	33	53	86
11	xã Xuân Phú	16	26	42
12	xã Xuân Tâm	36	57	93
13	xã Xuân Thành	30	48	78
14	xã Xuân Thọ	16	26	42
15	xã Xuân Trường	19	31	50
Tổng		276	442	718

- Đơn vị Z30A Trại giam Xuân Lộc, Trường bắn Quốc Gia khu vực III: Tổng số chỉ tiêu trồng cây lâm nghiệp tập trung với diện tích 300 ha, tổng số 660 ngàn cây, cụ thể tại biểu 2 sau:

Biểu 2: Chỉ tiêu trồng cây lâm nghiệp của đơn vị công an, quân đội

Số thứ tự (Stt)	Đơn vị Công an, quân đội	Diện tích trồng cây lâm nghiệp tập trung ngoài QH 3 loại rừng (ha)	Tổng số cây lâm nghiệp (1.000 cây)
1	Z30A Trại giam Xuân Lộc	100	220
2	Trường bắn Quốc gia khu vực III	200	440
Tổng		300	660

- Ban Quản lý rừng Phòng hộ Xuân Lộc: Giai đoạn 2021-2025 tổ chức trồng 1.506 ngàn cây xanh, trong đó tiến hành trồng 600 ha rừng sản xuất tập trung với 1.320 ngàn cây xanh, trồng bổ sung trong quy hoạch 3 loại rừng 186 ngàn cây xanh.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Xuân Lộc: Giai đoạn 2021-2025 tổ chức trồng 66 ngàn cây xanh, với diện tích 30 ha rừng phòng hộ tập trung.

(đính kèm Phụ lục 02 *Chỉ tiêu trồng cây xanh theo đơn vị hành chính cấp huyện*).

3. Thực hiện rà soát tất cả các loại đất, xác định rõ diện tích đất có thể trồng cây xanh, trên cơ sở đó hàng năm xây dựng kế hoạch đảm bảo việc trồng cây xanh đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, diện tích đất và loài cây trồng.

4. Tập trung huy động cao nhất nguồn lực trong mọi thành phần kinh tế đảm bảo đáp ứng cho yêu cầu trồng cây xanh; trong đó, nguồn của tỉnh cần đổi hỗ trợ cho trồng rừng tập trung, nguồn ngân sách huyện hỗ trợ một phần cây phân tán đối với những xã khó khăn về tài chính. Kinh phí còn lại các địa phương, đơn vị tự cân đối ngân sách, lồng ghép các chương trình, dự án và huy động nguồn xã hội hóa là chủ yếu.

5. Công tác trồng, chăm sóc, quản lý cây xanh được đảm bảo chặt chẽ, cây trồng phải có chủ quản lý cụ thể và có tỷ lệ sống cao; nhất là, đối với cây trồng phân tán.

III. Giải pháp chủ yếu thực hiện

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao năng lực, nhận thức:

a) Tổ chức thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền trong các cấp, các ngành, các đơn vị đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người dân về vai trò ý nghĩa, tầm quan trọng của việc trồng cây xanh nói chung và thực hiện kế hoạch trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 với thông điệp “vì một Việt Nam xanh”.

b) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Lồng ghép qua các hội nghị, trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh, truyền hình), pano áp

phích, hội thi trồng cây xanh, tổ chức phát động phong trào trồng cây xanh đến các cơ sở giáo dục; vận động mỗi học sinh, mỗi đoàn viên, hội viên trồng ít nhất 01 cây xanh..., tạo điểm nhấn và dẫn dắt chung trong thực hiện Chương trình.

c) Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành, chủ rừng và toàn xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng, trồng cây xanh; xây dựng các tài liệu tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng phòng hộ, đặc dụng và trồng, chăm sóc cây xanh đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

d) Các ngành, các địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị hàng năm, thời điểm từ ngày 15/5 đến ngày 15/6 vào dịp kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và ngày Môi trường thế giới, tổ chức Lễ phát động trồng cây xanh, tuyên truyền sâu rộng trong toàn cơ quan, đơn vị và đến các tầng lớp nhân dân.

đ) Từng cơ quan, đơn vị, đoàn thể gắn với việc phát động thực hiện các phong trào thi đua, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng mọi hình thức đóng góp tham gia tích cực trồng cây xanh, hiệu quả trong toàn xã hội; kịp thời thực hiện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình hay và đóng góp tích cực cho Chương trình.

2. Quỹ đất trồng cây xanh

a) Cấp huyện:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện rà soát, tổng hợp danh mục quỹ đất trồng cây xanh, cập nhật bổ sung thường xuyên hàng năm, đảm bảo chủ động về quỹ đất cho nhiệm vụ trồng cây theo thời gian đã xác định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát, hàng năm lập danh mục quỹ đất trồng cây xanh theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đề xuất các quỹ đất như quỹ đất công, đất chưa sử dụng...có thể trồng cây xanh và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) tổng hợp, đảm bảo chủ động về quỹ đất cho nhiệm vụ trồng cây theo thời gian đã xác định.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng rà soát, hàng năm lập danh mục quỹ đất trồng cây xanh đô thị, quỹ đất trồng cây xanh theo quy hoạch chung xây dựng, đề xuất các quỹ đất như đất vỉ hè, đất công trình công cộng, dọc các tuyến đường giao thông...để trồng cây xanh và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) tổng hợp, đảm bảo chủ động về quỹ đất cho nhiệm vụ trồng cây theo thời gian đã xác định.

- Hạt Kiểm Lâm liên huyện Xuân Lộc - Long Khánh: Rà soát quy hoạch 3 loại rừng, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xác định, đề xuất danh mục quỹ đất trồng cây xanh, cập nhật bổ sung thường xuyên hàng năm và gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) tổng hợp, đảm bảo chủ động về quỹ đất cho nhiệm vụ trồng cây theo thời gian đã xác định.

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao:

+ Tổ chức rà soát xác diện tích trồng mới rừng phòng hộ, diện tích trồng bổ sung một số cây gỗ lớn vào diện tích rừng đã trồng, trồng bổ sung cây gỗ lớn để cải tạo diện tích trồng điều.... ; Thực hiện bổ sung hạng mục dự án công trình lâm sinh gồm trồng mới rừng phòng hộ, trồng cây gỗ lớn khu vực núi Chúa Chan vào hồ sơ Quản lý rừng bền vững khu vực núi Chúa Chan giai đoạn 2021-2030 trình UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt; lập hồ sơ thiết kế, dự toán công trình lâm sinh trồng rừng phòng hộ, trồng cây gỗ lớn trên khu vực núi Chúa Chan trình thẩm định, phê duyệt theo quy định tại Thông tư 15/2019/TT-BTNMT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn để tổ chức trồng trong giai đoạn 2021-2025.

+ Hàng năm báo cáo diện tích trồng mới rừng phòng hộ, diện tích trồng bổ sung một số cây gỗ lớn vào diện tích rừng đã trồng, trồng bổ sung cây gỗ lớn để cải tạo diện tích trồng điều về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) theo quy định.

- Đề nghị Ban Quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc rà soát, hàng năm xác diện tích trồng mới rừng sản xuất, rừng phòng hộ, diện tích trồng bổ sung một cây lâm nghiệp và báo cáo kết quả về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định

- Đề nghị Đơn vị Z30A Trại giam Xuân Lộc, Trường bắn Quốc gia Khu vực III rà soát, hàng năm xác diện tích trồng mới rừng tập trung; diện tích, số lượng cây lâm nghiệp trồng bổ sung và báo cáo kết quả về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định

- UBND các xã, thị trấn: Tiến hành rà soát xác định quỹ đất trồng cây xanh tại địa phương nhằm chủ động quỹ đất cho công tác trồng cây trên địa bàn. Báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) theo quy định

c) Về quỹ đất, thực hiện rà soát ở tất cả các loại đất như:

- Đất nông nghiệp: Đối với diện tích ven sông, bờ kênh mương thuỷ lợi, bờ vùng, bờ đồng, diện tích đất nhỏ phân tán, vườn nhà, trang trại; đất trồng cây lâu năm, cây công nghiệp, cây hàng năm;

- Đất lâm nghiệp: Diện tích trong quy hoạch 03 loại rừng, đất chưa có rừng, đất đã trồng rừng phòng hộ, đặc dụng nhưng chưa đủ mật độ theo thiết kế ban đầu, đất di dời dân cư ra khỏi rừng, đất thanh lý hợp đồng giao khoán đưa vào trồng rừng, trồng bổ sung trên các tuyến đường tuần tra bảo vệ, ranh lô rừng trồng sản xuất, trên các đường băng phòng chống cháy; trồng rừng đặc dụng, phòng hộ...

- Đất phi nông nghiệp: Diện tích đất vỉa hè đường phố, công viên, quảng trường, Khu công nghiệp, Khu dân cư, đất dự án, đơn vị quân đội, công sở, các công trình tín ngưỡng, trường học, bệnh viện, đường giao thông, các công trình

công cộng; các tuyến đường trực xã, liên xã; đường trực thôn xóm, đất quy hoạch phi nông nghiệp nhưng chưa sử dụng còn thời hạn ít nhất 05 năm.

d) Tổ chức giao đất, giao rừng, đảm bảo diện tích đất đai thuộc các đối tượng trồng cây xanh phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng: Cây xanh đô thị quản lý theo quy định của pháp luật về quản lý cây xanh đô thị; cây được trồng trên diện tích đất của các tổ chức và hộ gia đình giao cho các tổ chức và hộ gia đình có trách nhiệm quản lý; cây được trồng trên diện tích đất công, các công trình công cộng (đường xá, bờ kèn mương thủy lợi...).

3. Loài cây trồng

a) Lựa chọn loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với tiêu chuẩn kỹ thuật quy định, phù hợp với mục đích và điều kiện sinh thái gây trồng của từng khu vực; trồng đúng mùa vụ; chú trọng áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật để cây trồng có tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt, sớm phát huy tác dụng về cảnh quan, môi trường, ưu tiên trồng cây 02 năm tuổi đối với cây lâm nghiệp.

b) Loài cây trồng trong đô thị được thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật về quản lý cây xanh đô thị, các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia; loài cây trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán vùng nông thôn theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

c) Chủ động chuẩn bị cây giống đảm bảo về số lượng và chất lượng đáp ứng việc trồng cây theo thời vụ; tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh theo hướng dẫn kỹ thuật cụ thể của từng loại cây; gắn công tác trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ đến từng khu phố và từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân.

4. Kỹ thuật và ứng dụng khoa học công nghệ

a) Nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ tiên tiến trong việc trồng, chăm sóc, dịch chuyển cây xanh phân tán; bảo đảm việc trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển cây xanh được an toàn, hiệu quả. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng cơ sở dữ liệu về trồng, chăm sóc, phát triển cây xanh trồng tập trung và cây xanh phân tán.

b) Xây dựng, hình thành vùng rừng trồng tập trung, áp dụng công nghệ sinh học và kỹ thuật thảm canh rừng để nâng cao năng suất rừng trồng, cung cấp nguyên liệu cho công nghiệp chế biến lâm sản; khuyến khích sử dụng các loài cây bản địa; trồng rừng hỗn loài, kết hợp trồng cây gỗ nhỏ mọc nhanh và cây gỗ lớn dài ngày ở những nơi có điều kiện thích hợp.

c) Tổ chức trồng, chăm sóc cây theo quy trình trồng cây xanh đô thị; thực hiện thiết kế, trồng cây xanh theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9257:2012 đối khu vực đô thị; lựa chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa, tập quán canh tác; tổ chức trồng, chăm sóc rừng và cây xanh theo tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật cụ thể của từng loại cây đối với khu vực nông thôn.

5. Huy động cao nhất mọi nguồn lực xã hội, đa dạng hóa nguồn vốn triển khai để trồng và bảo vệ cây xanh, trong đó:

a) Tăng cường huy động vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của các doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia trồng cây xanh.

b) Vận động các tổ chức cộng đồng doanh nghiệp, hiệp hội, cơ quan, đơn vị, hộ dân... trực tiếp tham gia trồng cây xanh tại nơi ở và đóng góp kinh phí ủng hộ chung cho việc thực hiện Chương trình thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

c) Đa dạng hóa hình thức đóng góp: Đóng góp kinh phí trực tiếp (bằng tiền, cây giống...) hoặc thông qua thực hiện trồng cây xanh tại một tuyến đường, khu dân cư hoặc diện tích đất trồng nhất định; khuyến khích mọi tổ chức, cá nhân có hợp đồng nhận khoán đất lâm nghiệp, chuyển sang trồng rừng tập trung bằng cây gỗ lớn.

d) Kết hợp thực hiện lồng ghép các chương trình đầu tư công của nhà nước: Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư, phát triển cây xanh sử dụng công cộng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; các dự án phát triển hạ tầng đô thị, xây dựng Khu dân cư, công sở, đường giao thông; các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí được sử dụng từ 02 nguồn: Nguồn “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” và nguồn vốn khác do tỉnh phân bổ cho cấp huyện thực hiện Đề án hàng năm; Nguồn dự toán chi sự nghiệp lâm nghiệp được tính bố trí cho ngân sách huyện hàng năm và nguồn xã hội hóa của tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện Kế hoạch này. Tổng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch: 607.292 triệu đồng, cụ thể:

1. Kinh phí trồng rừng tập trung: 56.489 triệu đồng, gồm:

a) Trồng rừng phòng hộ: 15.989 triệu đồng, gồm kinh phí hỗ trợ thanh lý hợp đồng khoán (đơn giá 350 triệu đồng/ha) và kinh phí trồng, chăm sóc các năm (đơn giá 90 triệu đồng/ha).

b) Trồng rừng tập trung ngoài quy hoạch lâm nghiệp: 13.500 triệu đồng (đơn giá 45 triệu đồng/ha).

2. Kinh phí cây lâm nghiệp trồng phân tán: 4.154 triệu đồng (chỉ tính phần cây giống hỗ trợ, với đơn giá bình quân 15.000 đồng/cây).

3. Kinh phí cây khác (cây công nghiệp, cây ăn trái, cây đô thị...): 13.302 triệu đồng, tính đơn giá bình quân cây giống 30.000 đồng/cây.

(*Đính kèm phụ lục 03: Kinh phí dự toán kế hoạch trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025*)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể huyện:

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện:

- Hàng năm đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác” nhằm nâng cao nhận thức và tinh thần, trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân, tự giác tích cực tham gia thực hiện hiệu quả Chương trình trồng cây xanh trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện đăng ký nhu cầu số lượng cây lâm nghiệp trên địa bàn để UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh hỗ trợ từ nguồn vốn “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” và nguồn vốn khác của tỉnh.

- Nghiên cứu tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét bổ sung nội dung về diện tích cây xanh, đánh giá nội dung xanh trong quá trình thực hiện Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn các địa phương về trồng cây xanh tập trung và cây phân tán vùng nông thôn.

- Hàng năm, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện việc trồng rừng, trồng cây xanh theo chỉ tiêu kế hoạch hàng năm. Đề xuất Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn sử dụng nguồn vốn trồng cây xanh từ nguồn xã hội hóa.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lồng ghép việc thực hiện Chương trình vào các nội dung phong trào thi đua của tỉnh và hướng dẫn các ngành, các địa phương, cơ quan đoàn thể, đơn vị thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch đối với các địa phương, đơn vị; kịp thời giải quyết hoặc đề nghị cơ quan thẩm quyền giải quyết các khó khăn vướng mắc; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; đề xuất biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình các tổ chức, cá nhân làm tốt; đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng năm và 05 năm.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan thực hiện nội dung:

- Cân đối dự toán chi sự nghiệp lâm nghiệp được tỉnh phân bổ hàng năm và các quy định hiện hành của nhà nước để tham mưu UBND huyện bố trí nguồn vốn phục vụ nhiệm vụ trồng rừng, trồng cây xanh cho cả giai đoạn và hàng năm.

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn trong việc tham mưu UBND huyện cấp phát nguồn vốn “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” và các nguồn vốn khác từ cấp tỉnh (nếu có); hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định.

c) Hạt Kiểm Lâm liên huyện Xuân Lộc - Long Khánh:

- Rà soát, đề xuất diện tích khu đất phù hợp trồng cây lâm nghiệp phân tán, cây lâm nghiệp tập trung trên địa bàn.

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện kêu gọi các tổ chức, cá nhân trên địa bàn đóng góp nguồn vốn xã hội hóa, hỗ trợ nguồn cây giống lâm nghiệp và các nguồn lực khác cho công tác trồng cây xanh.

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị về cách trồng, chăm sóc đúng kỹ thuật, đúng quy cách, đúng thời vụ đối với trồng cây Lâm nghiệp tập trung và cây Lâm nghiệp phân tán vùng nông thôn.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xác định diện tích trồng mới rừng phòng hộ (30 ha) theo chỉ tiêu được giao, diện tích trồng bổ sung một số cây gỗ lớn vào diện tích rừng đã trồng, trồng bổ sung cây gỗ lớn để cải tạo diện tích trồng điều, lập danh mục công trình lâm sinh, hồ sơ trình phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Hàng năm tham mưu UBND huyện Xuân Lộc tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả trồng, chăm sóc cây xanh, cây lâm nghiệp theo chỉ tiêu được giao theo quy định.

d) Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh đô thị, các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn; chủ trì, chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các địa phương thực hiện việc quản lý và phát triển cây xanh đô thị theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các địa phương trong việc thực hiện trồng cây xanh trên các tuyến giao thông đường bộ do địa phương quản lý để đảm bảo các tuyến đường ngoài khu vực đô thị được trồng cây xanh ở những nơi có đủ điều kiện, tạo cảnh quan, bóng mát và an toàn giao thông.

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện trồng cây xanh đô thị gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

d) Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch; hướng dẫn các địa phương rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp cho việc trồng cây xanh, đặc biệt là đất trồng chưa sử dụng, đất công đang quản lý; dành quỹ đất ổn định, lâu dài, đúng mục đích cho phát triển cây xanh, bảo đảm các tiêu chuẩn diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng theo quy định.

- Hàng năm tổ chức thực hiện, đánh giá, tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện trồng cây xanh đô thị gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

e) Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện Xuân Lộc:

- Rà soát diện tích đất trụ sở, diện tích đất hiện đang quản lý, hàng năm xây dựng kế hoạch và tổ chức trồng cây xanh, phối hợp với các ngành liên quan,

địa phương, thực hiện việc trồng cây xanh trên địa bàn huyện; vận động cán bộ, chiến sĩ tham gia đóng góp lao động cùng chính quyền địa phương trong các đợt ra quân tổ chức trồng cây xanh.

- Hàng năm tổ chức thực hiện, đánh giá, tổng hợp số liệu về kết quả thực hiện trồng cây xanh đô thị gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

f) Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Rà soát quy định, Kế hoạch phát triển rừng giai đoạn 2021-2030 núi Chúa Chan huyện Xuân Lộc, khẩn trương lập Đề án trồng thí điểm một số loài cây được liệu dưới tán rừng trồng, kết hợp trồng bồ sung cây gỗ lớn vào vườn điều trình phê duyệt và triển khai thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất, tăng thu nhập cho hộ nhận khoán, tăng mật độ cây xanh, cây lâm nghiệp; Đồng thời lồng ghép các chương trình, dự án của địa phương để đảm bảo hiệu quả thực hiện.

g) Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức phát động phong trào trồng cây xanh đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; vận động mỗi giáo viên, học sinh cấp 2, học sinh lớp 4,5 của các trường tiểu học trồng ít nhất 01 cây xanh.

i) Phòng Nội vụ rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lồng ghép việc thực hiện Chương trình vào các nội dung phong trào thi đua của huyện (nếu phù hợp); phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các ngành, địa phương, cơ quan đoàn thể, đơn vị triển khai thực hiện.

k) Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy; cấp ủy các địa phương chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đơn vị nhằm huy động hiệu quả mọi nguồn lực xã hội.

l) Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, chính trị xã hội: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Hội Nông dân huyện, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ huyện tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hiểu rõ vai trò, trách nhiệm của trồng cây xanh là nghĩa vụ của mọi tổ chức, cá nhân, hộ gia đình để góp phần bảo vệ môi trường phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn.

m) Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể Thao: Tập trung tuyên truyền phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch; vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát hiện các tấm gương, điển hình tiên tiến, “người tốt việc tốt” trong phong trào trồng cây, trồng rừng để động viên, khuyến khích và nhân rộng.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

a) Căn cứ chỉ tiêu khối lượng được giao trong Kế hoạch, tổ chức rà soát, xác định quy đất quy hoạch trồng cây xanh, đất phát triển cây xanh phân tán, xây dựng kế hoạch trồng cây giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hàng năm.

b) Chủ động chuẩn bị đủ cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với các tiêu chuẩn kỹ thuật và từng khu vực, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

c) Bố trí vốn ngân sách và tập trung huy động nguồn xã hội hóa (nguồn xã hội hóa là chủ yếu), để thực hiện kế hoạch trồng cây xanh của địa phương đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

d) Đề xuất đưa chỉ tiêu trồng cây xanh vào Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương.

d) Tổ chức, duy trì phát động phong trào “Tết trồng cây” và trồng cây phân tán hàng năm; phát động phong trào thi đua, giao chỉ tiêu cho tổ nhân dân, khu/ấp dân cư. Tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng rừng, trồng cây xanh.

e) Việc trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây xanh phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng, có hồ sơ quản lý, theo dõi.

f) Tổ chức chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát, phân công trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây xanh; xử lý hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi phá hoại rừng, phá hoại cây xanh.

g) Hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương khen thưởng, nhân rộng các điển hình những tổ chức, cá nhân làm tốt; tổng hợp, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Đơn vị Z30A Trại giam Xuân Lộc, Trường bắn Quốc gia Khu vực III: Hàng năm xây dựng kế hoạch, tổ chức trồng mới rừng tập trung; trồng bổ sung cây lâm nghiệp, cây xanh theo chỉ tiêu của UBND tỉnh Đồng Nai giao và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

4. Đề nghị Ban Quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc: Xây dựng kế hoạch, tổ chức trồng mới rừng sản xuất, rừng phòng hộ, trồng bổ sung một cây lâm nghiệp theo chỉ tiêu của UBND tỉnh Đồng Nai giao và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

5. Chế độ báo cáo:

Các ngành, các cấp, các đoàn thể, đơn vị, địa phương liên quan có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả trồng cây xanh hàng năm trước ngày 10 tháng 10 về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Xuân Lộc, Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng;
- Các Phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các đoàn thể, đơn vị liên quan;
- Đơn vị Z30A Trại giam Xuân Lộc;
- Trường bắn Quốc gia khu vực III;
- Hạt Kiểm lâm liên huyện Xuân Lộc – Long Khánh;
- Lưu VT, Hv lâm PNN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Linh

Phụ biếu 01: Hiện trạng sử dụng đất huyện Xuân Lộc năm 2020

Số thứ tự	Đơn vị hành chính	Tổng diện tích đất (ha)	Đất nông nghiệp					Đất phi nông nghiệp, chưa sử dụng
			Công	Sản xuất nông nghiệp	Lâm nghiệp	Thủy sản	Nông nghiệp khác	
	Toàn huyện	72,432	71,934	58,795	11,615	487	1,037	13,637
1	Thị trấn Gia Ray	1394.8	1236.37	1031.36	191.6	13.41	0	363.44
2	xã Bảo Hòa	1781.32	1,628	1,591	0	20.37	16.61	190
3	xã Lang Minh	1702.76	1,596	1,554	31	10.87	0	149
4	xã Suối Cao	5401.33	4,618	4,455	0	20.24	143.12	947
5	xã Suối Cát	1713.56	2,001	1,508	475.4	17.89	0.41	206
6	xã Xuân Bắc	6316.75	5,968	5,756	0	73	140.2	561
7	xã Xuân Định	1304.4	1,141	1,124	0	1	16.31	181
8	xã Xuân Hiệp	2463.91	2,274	2,045	192.86	4.66	32	419
9	xã Xuân Hòa	8706.57	11,924	8,000	3846.66	8.1	69.95	707
10	xã Xuân Hưng	10426.97	8,131	6,762	1,075	145	149.45	3,665
11	xã Xuân Phú	3860.22	3,625	3,484	0	78.6	62	376
12	xã Xuân Tâm	12011.58	8150.14	7430.96	617.02	49.27	52.89	4580.62
13	xã Xuân Thành	6870.19	9955.17	6415.09	3313.26	25.62	201.2	455.1
14	xã Xuân Thọ	3754.34	3838.68	3411.19	363.5	13.8	50.19	343.15
15	xã Xuân Trường	4723.33	5847.23	4230.6	1507.45	5.98	103.2	492.73

	Tổng cộng	2,953,300	392,215	564,275	613,475	588,075	794,280
	Cây lâm nghiệp	2,509,900	370,045	453,225	502,425	477,025	706,200
-	Trồng tập trung	2,233,000	356,000	384,000	433,200	407,800	650,200
-	Trồng phân tán	276,900	14,045	69,225	69,225	69,225	56,000
	Cây khác (cây công nghiệp, cây ăn quả)	443,400	22,170	111,050	111,050	111,050	88,080

	xã Xuân Phú				16	26			1,020		240	780	
	xã Xuân Tâm				36	57			2,261		539	1,722	
	xã Xuân Thành				30	48			1,890		450	1,440	
	xã Xuân Thọ				16	26			1,020		240	780	
	xã Xuân Trường				19	31			1,215		285	930	
2	Trồng quy hoạch	1,572	630	1,386					42,989	42,989			
2.1	Trồng rừng sản xuất (BQL rừng phòng hộ XL)	1,320	600	1,320			45		27,000	27,000			Ban QLRPH Xuan Loco
2.2	Trồng rừng phòng hộ	252		252					15,989	15,989			
2.2.1	Núi chứa chan	66	30	66			440				13,200	13,200	Thanh lý + trồng rừng (UBND huyện)
2.2.2	Trồng bổ sung trong quy hoạch 3 loại rừng tại Ban QLRPH Xuân Loco	186	2323	186				15			2,789	2,789	

DANH MỤC LOÀI CÂY TRỒNG

Ban hành Kèm theo Kế hoạch/QL /KH-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện

Số thứ tự	TÊN CÂY TRỒNG	
	Tên Việt Nam	Tên khoa học
1	Dầu rái	<i>Dipterocarpus alatus Roxb. Ex. G.Don</i>
2	Sao đen	<i>Hopea odorata Roxb</i>
3	Lát hoa	<i>Chukrasia tabularia A. Juss</i>
4	Huỳnh	<i>Heritiera cochinchinensis (Peirre) Kost</i>
5	Téch	<i>Tectona grandis L</i>
6	Xà cù	<i>Khaya senegalensis (Desr) A.Fuss</i>
7	Gáo trắng	<i>Neolamarkia cadamba (Roxb) Bosser</i>
8	Xoan ta	<i>Melia azedarach L</i>
9	Keo lai	<i>Acacia mangium x Acacia auriculiformis</i>
10	Keo lưỡi liềm	<i>Acacia orassicarpa A.Cunn ex benth</i>
11	Keo tai tượng	<i>Acacia mangium Wild</i>
12	Keo lá tràm	<i>Acacia auriculiformis A.Cunn</i>
13	Bạch đàn trắng lá nhỏ	<i>Eucalyptus tereticornis</i>
14	Bạch đàn trắng	<i>Eucalyptus camaldulensis</i>
15	Bạch đàn Brassiana	<i>Eucalyptus brassiana</i>
16	Cẩm lai Bà Rịa	<i>Dalbergia bariaensis Pierre</i>
17	Dáng hương	<i>Pterocarpus macrocarpus Kurz</i>
18	Dầu cát	<i>Dipterocarpus costatus Gaertn</i>
19	Dầu song nàng	<i>Dipterocarpus dyeri Pierre</i>
20	Gõ đỏ	<i>Afzelia xylocarpa (Kurz) Craib</i>
21	Gõ mật	<i>Sindora siamensis Teysm.ex Miq.var</i>
22	Sén cát	<i>Shorea roxburghii G.Don</i>
23	Trường	<i>Xerospernum noronhianum (BL) BL</i>
24	Ươi	<i>Scaphium macropodum Beumee</i>
25	Vên vên	<i>Anisoptera costata Korth</i>
26	Xuân thôn	<i>Swintonia floribunda Griff</i>
27	Chò chai	<i>Hopea recoppei – Pierre</i>
28	Xoài mút	<i>Mangifera cochinchinensis Engl</i>
29	Lò bo	<i>Brownia tabularis Pierre, 1888</i>
30	Bời lời vàng	<i>Litsea pierrei Lec</i>
31	Cẩm liên	<i>Shorea siamensis Mip</i>
32	Căm xe	<i>Xylia xylocarpa (Roxb) Taubert</i>
33	Chiêu liêu nước	<i>Terminalia calamansanai (BL) Rolfe</i>
34	Gáo vàng	<i>Nuuclea orientalis L</i>
35	Lộc vừng	<i>Barringtonia acutangula (L.)Gearn</i>
36	Sung	<i>Ficus racemosa</i>
37	Sanh	<i>Ficus benjamina</i>
38	Si	<i>Ficus microcarpa</i>
39	Bồ đề	<i>Ficus religiosa</i>

84	Cà phê	<i>Coffea</i>
85	Điều	<i>Anacardium occidentale L</i>
86	Ca cao	<i>Theobroma cacao</i>
87	Sầu riêng	<i>Durio zibethinus</i>
88	Chôm chôm	<i>Nephelium lappaceum</i>
89	Xoài	<i>Mangifera</i>
90	Bưởi	<i>Citrus maxima</i>
91	Cam	<i>Citrus X sinensis</i>
92	Mít	<i>Artocarpus heterophyllus</i>
93	Bơ	<i>Persea americana</i>
94	Măng cụt	<i>Garcinia mangostana</i>